
   

1 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

  

 

 

VERBALE N. 2 

SEDUTA PUBBLICA DEL 27/03/2019  

Apertura busta B – Offerta Tecnica  

Oggetto:  Procedura aperta, in due lotti distinti, in unione d’acquisto con ATS ASSL Sassari, per 

l’affidamento del servizio di trasporto salme in ambito ospedaliero e trasporto parti 

anatomiche e feti. Importo complessivo a base d’asta (AOU + ATS ASSL Sassari), con 

opzione di ripetizione servizi analoghi, € 316.229,75, comprensivo degli oneri della 

sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 5.454,75, oltre 24.092,75 per l’opzione di proroga 

tecnica semestrale, per un valore complessivo dell’intervento di € 340.322,50. CPV 

98370000-7. Cig Lotto 1 AOU SS: 7591377A78; Cig Lotto 2 ATS ASSL SS: 759145178A 

 

 PREMESSO 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 657 del 08/08/2018, veniva autorizzata la 

Procedura aperta in oggetto, per un importo complessivo, a base di gara, (AOU + ATS ASSL 

Sassari), con opzione di ripetizione servizi analoghi, € 316.229,75, comprensivo degli oneri della 

sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 5.454,75, oltre € 24.092,75 per l’opzione di proroga tecnica 

semestrale, per un valore complessivo dell’intervento di € 340.322,50, con contestuale approvazione 

dei relativi documenti di gara (Disciplinare, Capitolato Tecnico e allegati annessi); 

 che alla data di scadenza della presentazione delle offerte, fissata al 24/10/2018 ore 12:00, 

pervenivano regolarmente le offerte di tre operatori economici, come da “Verbale di constatazione 

delle offerte pervenute”, in data 25/10/2018, che si richiama per farne parte integrante del presente 

processo verbale; 

 che in data 26/10/2018 si teneva la Seduta pubblica per l’apertura della BUSTA “A” - 

"Documentazione Amministrativa", come risulta dal Verbale n. 1 in pari data; 

 che con Deliberazione n. 229 del 13/03/2019 è stata nominata la Commissione giudicatrice ai sensi 

dell’art. 77 e dell’art. 216 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 che con nota Prot. PG/2019/8555 del 21/03/2019 è stata convocata la Commissione giudicatrice per 

la Seduta pubblica per l’apertura delle Buste B contenenti le offerte tecniche, per il giorno 

27/03/2019, ore 10:00; 

 che della medesima seduta pubblica è stato dato avviso agli Operatori economici concorrenti 

attraverso l’invio, con Posta elettronica Certificata, della nota PG/2019/8537 del 21/03/2019, e che 

contestualmente è stato pubblicato apposito avviso sul sito Istituzionale dell’Azienda, sezione bandi 

e gare.  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L'anno 2019 (duemiladiciannove) il giorno 27 (ventisette) del mese di marzo, in Sassari, nella "Sala 

Riunioni" della Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi, sita in via Michele Coppino, 26, sono 

presenti, quali componenti della Commissione Giudicatrice: 

- Prof.ssa Elena Mazzeo – Direttore Istituto Medicina Legale dell’Università di Sassari, nominata in 

qualità di Presidente; 

- Dott. Benedetto Arru – Dirigente medico c/o Direzione Medica di Presidio AOU di Sassari, nominato in 

qualità di componente; 

- Dott. Franco Dettori – Posizione organizzativa “Area della Prevenzione SS – AHO -  OZ” Struttura 

Complessa “Servizio delle Professioni sanitarie” - ATS, nominato in qualità di componente; 

Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dalla Dott.ssa Laura Melis– Funzionario della S.C. 

Acquisizione Beni e Servizi. 

È presente anche, in qualità di tirocinante di Igiene presso la Direzione Medica di Presidio dell’Aou di Sassari, 

il Dott. Emanuele Contu. 



   

2 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

  

 

 

Sono, altresì, presenti, alla odierna seduta pubblica, i seguenti Sigg.ri, in rappresentanza delle rispettive 

Società, come attestato a mezzo del foglio firma, sottoscritto dai medesimi e qui allegato quale parte 

integrante e sostanziale: 

NOME COGNOME OPERATORE ECONOMICO TITOLO  

Gianni Paolo Azzena Nuragica Coop. Vice Presidente 

Gavino Mulas Ciemme S.a.S Titolare 
    

Alle ore 10:25 la Dott.ssa Ivana Falco, in qualità di RUP, dà atto, alla presenza degli astanti, dell’esito positivo 

del soccorso istruttorio e della conseguente ammissione degli operatori economici come da Determinazione 

Dirigenziale n. 701 del 28/11/2018.  

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Alla presenza degli astanti come sopra identificati: 

 alle ore 10:26 di oggi 27 marzo 2019, dichiara aperta la seduta, richiamando l’attenzione dei presenti 

sulle operazioni che saranno svolte dalla Commissione, apertura BUSTA B e successiva valutazione 

offerte tecniche. 

 procede all’apertura BUSTA “B”, presentata dall’operatore economico Coop. Soc. Barbara B., 

integra e sigillata, che viene sottoscritta da tutti i componenti della Commissione Giudicatrice, dando 

atto che la stessa contiene, al proprio interno, la Relazione di “Offerta Tecnica” del Lotto 1 e la 

Relazione di “Offerta tecnica” del Lotto 2; procede, dunque, congiuntamente ai componenti della 

Commissione, alla verifica della regolarità della documentazione tecnica presentata, rispetto alle 

prescrizioni del Disciplinare di gara, riscontrando che la relazione tecnica, avente tutti i requisiti 

formali richiesti dal Disciplinare di gara, contiene, tuttavia, non già la sottoscrizione per esteso del 

rappresentante legale, ma una sigla apposta sul timbro della cooperativa.  

Il Presidente della Commissione 

Chiede, pertanto, l’intervento del Rup per chiarire tale problematica, anche in ordine all’eventuale 

esclusione del concorrente, e alle ore 10:44, la seduta pubblica, si istanza del RUP, viene sospesa, 

al fine di esaminare compiutamente la problematica; gli astanti sono, pertanto, invitati ad uscire dalla 

sala. Alle ore 10:51 la Commissione riprende i lavori in seduta pubblica e gli astanti, come sopra 

identificati, vengono richiamati nella sala dove si svolgono le operazioni di gara. Il Rup, alla ripresa 

dei lavori, richiamando la consolidata giurisprudenza in materia di favor partecipationis e di 

ammissibilità dell’offerta nel caso di riconducibilità palese della volontà negoziale, al dichiarante, 

afferma, in seduta pubblica, quanto espresso alla Commissione durante la sospensione dei lavori, 

circa l’equipollenza alla sottoscrizione con firma per esteso, della sigla, apposta sul timbro della 

cooperativa concorrente, in calce all’offerta tecnica. Tanto il Rup evidenzia, viepiù in ragione del fatto 

che la sigla è apposta sul timbro della cooperativa concorrente e che all’interno della busta “B” è 

contenuta, unitamente alla Relazioni Tecniche di offerta dei Lotti 1 e 2, anche la “Dichiarazione ai fini 

dell’eventuale accesso agli atti”, del contenuto dell’offerta tecnica, corredata del documento di 

identità del dichiarante, resa dal Presidente del Cda e rappresentante legale della cooperativa, 

Georgios Dimitrios Koutsleos. Dopo aver espresso la propria posizione circa l’ammissibilità del 

concorrente, il RUP abbandona la sala nella quale si svolgono i lavori della Commissione.  

Il Presidente della Commissione 

prende atto di quanto espresso dal Rup e prosegue con l’apertura delle BUSTE “B” degli altri due 

operatori economici concorrenti.  



   

3 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

  

 

 

 procede all’apertura BUSTA “B” presentata dall’operatore economico Ciemme Sas, integra e 

sigillata, che viene sottoscritta da tutti i componenti della Commissione Giudicatrice, dando atto che 

la stessa contiene, al proprio interno, la “Relazione tecnica di offerta” del Lotto 1 (con relativi allegati) 

e la “Relazione tecnica di offerta” del Lotto 2 (con relativi allegati); procede, dunque,  congiuntamente 

ai componenti della Commissione, alla verifica della regolarità della documentazione tecnica 

presentata, rispetto alla prescrizioni del Disciplinare di gara,  riscontrandone la conformità, con 

conseguente ammissione dell’operatore economico alla successiva fase della procedura di gara; 

 procede all’apertura della BUSTA “B”, relativa al lotto 2, presentata dall’operatore economico 

Società Cooperativa sociale Nuragica, integra e sigillata, che viene sottoscritta da tutti i 

componenti della Commissione Giudicatrice; procede, congiuntamente ai componenti della 

Commissione, alla verifica della regolarità della documentazione tecnica presentata, rispetto alla 

prescrizioni del Disciplinare di gara,  riscontrandone la conformità, con conseguente ammissione 

dell’operatore economico alla successiva fase della procedura di gara; 

 successivamente, a conclusione dell’esame delle BUSTE “B” scrutinate, contenenti le offerte 

tecniche, come sopra specificato, il Presidente della Commissione richiede un ulteriore intervento 

del RUP, in seduta pubblica, per ulteriore chiarimento della problematica inerente alla sottoscrizione, 

rilevata con riferimento alla Coop. Sociale Barbara B., facendo presente che le offerte tecniche 

presentate dagli altri due concorrenti recano la sottoscrizione per esteso. La seduta pubblica viene 

momentaneamente sospesa fino all’intervento del RUP.  

 Alle ore 11:10 il RUP ribadisce, pertanto, in seduta pubblica, il suo orientamento sulla problematica 

prospettata, ritenendo che l’offerta tecnica è riconducibile all’operatore economico Coop. Soc. 

Barbara B, in presenza di sigla, apposta sul timbro della cooperativa, riconducibile al rappresentante 

legale, per le ragioni già esposte. Evidenzia, inoltre, che nelle gare pubbliche la funzione della 

sottoscrizione dell’offerta è di renderla riferibile al presentatore della stessa, vincolandolo all’impegno 

assunto, con la conseguenza che laddove tale finalità risulti in concreto conseguita con salvaguardia 

del sotteso interesse dell’Amministrazione, non vi è spazio per interpretazioni formali delle 

prescrizioni di gara. Tanto vale quando il requisito della sottoscrizione possa dirsi soddisfatto per il 

tramite di forme equipollenti – quali l’apposizione di una sigla, in calce all’offerta, unitamente al timbro 

dell’impresa. In sostanza, le concrete circostanze di presentazione dell’offerta appaiano 

complessivamente idonee a garantire comunque la certezza della provenienza e l’inequivoca 

paternità e riferibilità della stessa al concorrente.  

 Per le ragioni sopra esposte, il Rup, in sede di autotutela, trattandosi della fase ammnistrativa 

vincolata delle operazioni di gara – preliminare alla fase di valutazione delle offerte tecniche, di 

esclusivo dominio della Commissione giudicatrice -  invita il Presidente della Commissione ad 

ammettere l’operatore economico Coop. Soc. Barbara B., alla successiva fase di gara in quanto, in 

caso di esclusione per tale motivo, risulterebbe immotivatamente limitata la partecipazione alla 

procedura in oggetto. 

La Commissione si riserva sul punto.  

*** 

           IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 alle ore 11:20 di oggi 27 marzo 2019, dichiara chiusa la seduta pubblica, dando atto che i lavori 

della Commissione Giudicatrice proseguiranno in seduta pubblica il giorno 3 aprile p.v. 

 dà atto che alle ore 11:20 gli astanti lasciano la sala riunioni, antecedentemente alla dichiarazione di 

cui sopra; 



   

4 
 

 
Area Amministrativa AOU Sassari 

 

 

 

Struttura Complessa    
Acquisizione Beni e Servizi 

  

 

 

Il presente verbale, composto da n. 4 pagine, scritto a stampa, viene letto, confermato e sottoscritto dai 

componenti della Commissione. 

 

Prof.ssa Elena Mazzeo   

Dott. Benedetto Arru    

Dott. Franco Dettori    

Il segretario verbalizzante 
Dott.ssa Laura Melis 

 

  

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Per le dichiarazioni rese nella odierna seduta 

Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

______________________________________ 

 

 

 

  


